**S**i aut qrit utz homo stiam

habuit eorum quae circa eum ventura erant  
id est si ruina sua praesentia et similiter  
si praesentia bona quae habitus fuisset  
sicut obedientia praesentia. Respondei potest  
quod ei magis facienda iudicia sunt quam  
futura reuelata. Accepit enim scientiam  
et preceptum eorum quae scienda fuerant sed  
non habuit praesentiam eorum quae futura erant.  
Non ergo fuit homo praesentis sui casus  
scilicet et de angelo diximus quod augustinus  
super genesim asserit ratione utens qua  
super posuimus. Hec de scientia hominis quantum  
ad primum statum pertinet dixisse sufficiat.

**Dispositio**  
**xxiii.** **De gratia hominis et potentia ante casum.**  
**N**unc diligentius investigari oportet  
qua gratiam vel potentiam habuit  
homo ante casum et utrum per eam potuit  
scire vel non. Sciendum est igitur quod homini  
in ratione sicut de angelis diximus da-  
tum est per gratiam auxilium et collatum potest  
per quam poterat scire non delectare ab  
eo quod acciperet sed non poterat proficere  
transire ut per gratiam rationis sine  
alia meriti salute valeret. poterat  
quidem per illud auxilium gratie rationis  
resistere malo sed non proficere bonum.  
poterat tamen per illud bene vivere  
quoddammodo quam poterat vivere sine  
peccato sed non poterat sine alio gratie  
adiutorio prorsus vivere quo vitam  
mereret eternam. Unde augustinus in tenth. hic  
fuit homo rectus ut et maneret  
ea rectitudine posset non sine diuino  
adiutorio et suo fieri processu arbitrio  
utrumque horum elegisset dei voluntas  
fieri vel ab ipso vel de illo. etiam quia  
sua maluit fieri voluntate quam dei  
de ipso facta est voluntas dei. Ita et eodem  
hic oportebat pro hominem fieri ut

bene posset uelle et male. nec  
frustrum si bene. nec ipse si male.  
Idem quosdam in libro de correctione et  
gratia ait. Si hoc adiutorium vel angelo  
vel homini cum primum factum fuerat defuisset  
quoniam non tunc non facta fuisset ut scire  
diuino adiutorio posset manere si  
uellet. non unquam sua culpa recidisset  
defuisset quippe adiutorium sine  
quo manere non posset. Ita dedecet  
deus homini bonam uoluntatem. In illa  
quippe eum fecerat rectum. dedecet  
adiutorium sine quo non posset in ea  
manere si uellet et per quod posset.  
ut autem hoc uellet in eum dimisit  
arbitrio. Item in eodem. Accepit posse  
si uellet sed non habuit uelle quo  
posset. Na si habuisset perseuerasset.  
His testimoniis euidenter monstratur  
quod homo rectitudine et bona uo-  
luntate in ratione accepit atque auxilium  
quo scire poterat. Alioquin non sua  
culpa uideretur cecidisse. ~~~~~  
Quaeritur qualis fuit rectitudo illa et  
iuxta hominis uoluntatem in qua fuit.  
**S**ed quomodo recta et bona uoluntate  
habuit homo si per eam  
nec meriti iuxta ualuit nec ca-  
sitate uoluit. Na nec aliquid mali  
tulit ea uolebat et ad tempus stare  
uoluit sed non perseuerant et ideo  
recta et bona fuit uoluntas hominis.  
Oppositio contra id quod dictum est  
hominem non potuisse proficere. ~~~~~  
**A**d hoc autem quod diximus  
hominem non potuisse proficere  
uel meriti per gratiam rationis solet op-  
poni sic per illud auxilium gratie ra-  
tionis potuit scire in bono quod acciperet

potuit g<sup>o</sup> resistere temptatori. Sed resistere temptatori atq; suggestioni bonis malis mixtu e ac bonu te munele. ¶ Sine at bonu mixtu pfectus e. ¶ p gram igr caronis pfecte potuit sine adiectioe aliq; gre. Ad qd dicitur q resistere malo et no o sentie temptatori no fecisset illi mixtu ena si no o sensisset: qa nichil t<sup>o</sup> eor ead qd ad malu ipellet. ¶ Sicut angelis q no ceciderunt no fuit mixtu qd steterunt. i. qd no coeruerunt. Nobis at mixtu e aliqn si malu no facimus sed resistimus ibi distat ubi cu subest q nos id face mouet. Quia ex pmi corruptela pmi sut ad lapsu g<sup>o</sup> nri ubi at no muenit cu nos ad malu ipellens no memi si ab eo declinamus. declinae em a malo semp uitat pena sed no semp meret palma.

De adiutorio hois in ratione dato quo stare poterit.

**N**ot conideandū e qd fuit illud adiutoriu homi datur i ratione quo poterit manere si uellet illud utiq; fuit libertas arbitrii ab oī labe et corruptela immunis atq; uolūtatis rectitudo et oīm nālū potentiarū aīe se firmitas atq; uia.

De libeō arbitrii. ¶ Citus.

**L**iberū uō arbitriū e facultas rōnis et uolūtatis q bonū grā assistente eligit ul' malū eadē desistente. et dī libm qntū ad uolūtate q ad utrūq; flecti pōt. Arbitriū uō qntū ad rōne cuius

e facultas ul' pōn illa cuius etiā e discne me bonū et malū et aliqn quidē discōne hns bonū et malū qd malū e eligit. Aliqn uō qd bonū e sed qd bonū e n grā adiuta nō eligit. malū uō p se eligit. Est et t aīa rōnali uolūtatis nālis qua nālū uult bonū. lūz tenuit et exilit n grā iuuat q adueniens iuuat eū et eigit ut efficiat uelut bonū. p se at p se uelle malū efficiat. ¶ Illa g rōnalis aīe pōn qua uelle bonū ul' malū pōt utq; distnens libm arbitriū nūcipat qd bruta aīalia nō hnt qā rōne creent. hnt tū sensū et appetitū

De sensualitate. ¶ Sensualit.

**E**st etiā sensualitas quedā uis aīe ipice ex qua e motū qui tendit i corpis sensū atq; appetitū rerū ad corpus p timentū.

Ratio uō uis aīe e supior q ut ita dicamus duas hē ptes ul' dās. ¶ Supiorē et ipiorē. ¶ Sedm supiorē supius consulendis ul' appinen dis intendit. Sedm ipiorē ad tpa lū dispositōs pppint. ¶ Quodquid gō i aīa mā nob osideantibz occit qd nō sit rōe cū bestis ad rōne ptinet. Ad at tea repis rōe cū bestis ad sensualitate ptinet. et ubi nob gdatim i osideantōne pū aīe p gdiētibz pmi aliqd occit qd nō e que cū bestis i tūpit rō. ¶ Hec em docet aug<sup>o</sup> i x<sup>o</sup> li.

De fine ita dicens. Videamus tāt ubi sit qī quoddā hois extiois infioris q finū. Ad quid em hēms i aīa rōe cū petere recte

duo in mente una. Ecce hys in tel  
ligi potest qualiter in anima hominis existat  
ymago illius coniugii et qualiter  
singulis in mente spiritualiter sint illa facta  
scilicet vir mulier serpens.

Quare per illa facta in nobis con-  
sumuntur temptatio.

**N**unc super ostendendum  
quomodo per haec facta in nobis consistunt  
peccatum. si agnoscitur potest si diligenter  
attendamus quomodo sit in anima mortale  
vel veniale peccatum. Ut enim in serpens  
suasit mulieri et mulier vidit ita  
et in nobis sensualis motus cum ille  
reclam peccatum recepit quasi serpens  
suggit mulieri scilicet inferiori parti rationis  
et rationis scilicet quae si consensit illecebrum  
multum edit cibum veniale. Post de  
eodem datur videtur cum superioris parti rationis  
et rationis sapienter eandem illecebram  
suggit quae si consentit tunc vir etiam  
cum seia cibum uetitum gustat. Si  
ergo in motu sensuali tamen peccatum  
illecebra teneatur veniale ut le-  
uissimum peccatum est. Si uero tunc per  
rationem consentit ita ut sola cogita-  
tionis delectatione sine uoluntate  
perficiendi teneatur mulier sola ma-  
nducauit non vir cuius auctoritate  
cohibetur uoluntas ne ad opera usque  
perueniat. Si uero desit plena uo-  
luntas perficiendi ut si desit fami-  
litas ad effectum perducatur vir quoque  
manducat quod superioris per rationem  
illecebre consentit et tunc est dampna-  
bile et graue peccatum. An autem multum  
sine uisio gustat aliquando est mortale  
aliquando veniale peccatum. Ut enim  
dictum est tunc mulier sine uisio gustat

in ita delectatione cogitationis peccatum  
teneatur ut sciendum non desinat ut  
cum quodam emina et mensura peccatum ad-  
hibetur a uisio ut non liceat mulieri  
effrenata libertate in peccatum pergere. Si  
uero peccatum non diu teneatur delectatione  
cogitationis sed statim ut mulierem  
tenuit uel auctoritate repellatur ueniale  
est. Si uero diu in cogitationis  
delectatione teneatur et si uoluntas  
perficiendi desit mortale est et pro eo  
dampnabitur sicut uir et mulier et totus  
homo quod tunc uir non sicut debuit  
mulierem cohibuit uel potest dicitur resistisse.

Repetitio summa perstringens.

**Ita**que ut bene summa perstringi  
quomodo peccatum ita in anima recipitur ut  
illud facere disponat uel etiam perficiat  
aliud frequenter aliud uel semel  
uel etiam quomodo delectatione cogitationis diu  
teneatur mortale est. Cum uero in sensuali  
motu tamen est ut per diu tamen le-  
uissimum est quia ratio tamen non delectatur.  
Ideo autem super dixi aliud frequenter  
uel semel quia ut quibusdam plagis quodam  
sunt quae si tamen fiant semel uel facien-  
da disponantur dampnant. Quaedam  
uero non nisi sepius fiant uel fructu  
decreuantur ut de onoso uero et hoc dicitur.  
Hoc autem augustinus in xii libro de ciuitate  
tradit ita dicens sicut in 10 coniugio  
serpens peritum serpens manducatum  
persuasit mulier autem non manducauit  
sola sed uisio suo dedit et sicut man-  
dumuerunt ita et in quodam serpente et  
coniugio quod in unoquoque homine gerit  
et dimostretur cum rationis scilicet quae in rebus tem-  
poralibus agendis reformandi uiuantur